
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 36  DEL 06/02/2023 
 

OGGETTO: 

COMUNE DI CAMPERTOGNO - OPERE DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E 

DIFESA SPONDALE FIUME SESIA (CUP. F84H20000860001) (D.M. 23/02/2021 - LEGGE 

30 DICEMBRE 2018, N. 145, COMMI 139 - 139 BIS) - APPROVAZIONE CONTABILITA’ 

FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE (CIG 90038514E5)  

 

L’ anno duemilaventitre il giorno sei del mese di febbraio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- Che con deliberazione del Consiglio n. 9 del 31.3.2022 si approvava la convenzione per il 

conferimento all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere 

pubbliche e manutenzione del patrimonio e territorio comunale e contestualmente si 

accettavano le deleghe da parte dei comuni di Alto Sermenza, Campertogno, Mollia e Rossa, 

per la gestione in forma associata del servizio; 

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale di Campertogno n. 2 del 30.03.2022, 

immediatamente eseguibile, è stata conferita la gestione in forma associata all’Unione 

Montana dei Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e manutenzione del 

patrimonio e territorio comunale e di approvazione dello schema di convenzione; 

- Che con convenzione n.189 di repertorio del 29.4.2022 tra l’Unione e i Comuni di Alto 

Sermenza, Campertogno, Mollia, Rossa e Vocca vengono stabilite le modalità, tempi, 

obblighi, diritti e compiti delle parti per l’esercizio della gestione associata; 

- Che con Decreto del Presidente n. 6 del 16.06.2022, con il quale a seguito del collocamento 

a riposo del dipendente Marco Godio a partire dal 13.06.2022, è stato nominato il Geom. 

Massimiliano Caramaschi, dipendente del Comune di Quarona, responsabile del Settore 

Agrario, Tecnico, Territorio Ambiente;  



- Che con Decreto del Segretario n. 7 in data 27.12.2022, il Dott. Arch. Alessandro Vanzetti è 

stato nominato Responsabile del Servizio del Settore Agrario, Tecnico, Territorio Ambiente; 

- Che il Comune di Campertogno è risultato aggiudicatario del Contributo Ministeriale 

previsto dal D.M. 23/02/2021 - Legge 30 dicembre 2018, n. 145, commi 139 – 139-bis 

(graduatoria 2021)” con la quale sono stati assegnati al Comune €400.000,00= per “Lavori 

di sistemazione idrogeologica e difesa spondale fiume Sesia CUP: F84H20000860001”; 

- Che con propria Determinazione n. 96 in data 09.05.2022 è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza viabilità 

comunale in frazione Carata e Quare nel Comune di Campertogno (CUP. 

E55F22000570008) e dei lavori di sistemazione idrogeologica e difesa spondale fiume Sesia 

in Comune di Campertogno (CUP. E55F22000570008) al dipendente dell’Unione Montana 

Geom. Filippo Allegra, a far data dal 09/05/2022; 

- Che il Comune di Campertogno con propria Determinazione n. 95 in data 17.09.2021 ha 

affidato incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, D.L., sicurezza e contabilità dei 

lavori allo studio tecnico TecnicStudio di Vercelli nella persona del Geom. Zardo Luigino 

ed all’Ing. Cerutti Silvia di Borgosesia (VC) nell’importo compreso di oneri providenziali di 

€ 32.500,00.= oltre IVA, per complessivi € 39.650,00; 

- Che il Comune di Campertogno con Deliberazione di Giunta n. 35 in data 03.12.2021 ha 

approvato il progetto definitivo/esecutivo dei ‘’lavori di sistemazione idrogeologica e difesa 

spondale fiume Sesia’’ (CUP F84H20000860001) per l’importo complessivo di € 

400.000,00; 

Che con Determinazione n. 439 in data 30.12.2021 del Settore Agrario Tecnico Territorio Ambiente 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia con la quale i ‘’lavori di sistemazione 

idrogeologica e difesa spondale fiume Sesia’’, a seguito di procedura d’appalto, venivano 

aggiudicati alla Ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano di Alagna Valsesia (VC) nell’importo 

netto di € 274.932,50.= (IVA esclusa ed oneri di sicurezza compresi) (CIG. 90038514E5); 

DATO ATTO CHE i lavori sono regolarmente iniziati il 16.05.2022, giusto verbale di consegna 

depositato agli atti, pena tra l’alto la decadenza del contributo ministeriale; 

 

VISTA la Determinazione del responsabile del Servizio n. 294 del 23/08/2022 con la quale veniva 

stato di avanzamento n. 1 a tutto il 05.08.2022, predisposto dall’Ing. Silvia Cerutti con studio in 

Borgosesia (VC), nell’importo netto di € 89.859,29, dal quale è risultato un credito a favore della 

Ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano di Alagna Valsesia (VC) pari ad € 90.400,00.= (oneri 

sicurezza compresi ed IVA esclusa); 

 



VISTA la Determinazione del responsabile del Servizio n. 444 del 02/12/2022 con la quale veniva 

stato di avanzamento n. 2 a tutto il 09.09.2022, predisposto dall’Ing. Silvia Cerutti con studio in 

Borgosesia (VC), nell’importo netto di € 201.543,95, dal quale è risultato un credito a favore della 

Ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano di Alagna Valsesia (VC) pari ad € 112.100,00.= (oneri 

sicurezza compresi ed IVA esclusa); 

 

VISTO che i lavori sopra richiamati sono terminati regolarmente in data 30.09.2022, come da 

certificazione agli atti; 

VISTO lo Stato Avanzamento dei lavori n. 3 a tutto il 30.09.2022, corrispondente al finale, e gli atti 

di contabilità finale, predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Silvia Cerutti di Borgosesia (VC) 

nell’importo netto di € 271.928,45, dal quale è risultato un credito a favore della Ditta M.B.G. di 

Masoni Bottone Giuliano di Alagna Valsesia (VC) pari ad € 71.000,00.= (oneri sicurezza compresi 

ed IVA esclusa); 

VISTO che il tecnico incaricato ha redatto la relazione sul conto finale ai sensi dell’art. 225 del 

d.P.R. n. 207/2010;  

VISTO che il Direttore dei Lavori ha presentato la documentazione relativa al Certificato di 

Regolare Esecuzione pervenuta al prot. 9169 del 10/10/2022, da cui risulta che: 

- l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di euro 290.000,00 oltre iva; 

- i lavori sono stati ultimati in tempo utile; 

- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

- l’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a euro 

274.928,45, a cui deducendo i pagamenti del primo SAL che ammontano a euro 90.400,00 e 

del secondo SAL che ammontano ad €. 112.100,00 resta il residuo credito dell’impresa 

appaltatrice, di € 71.000,00 oltre all’I.V.A. di Legge, relativamente al terzo SAL ed €. 

1.428,45 oltre all’IVA di Legge quale credito residuo risultante dalla somma dei tre stati di 

avanzamento emessi e risultante dalla Relazione sul Conto finale redatta dalla Direzione 

Lavori; 

- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 

- l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 

ATTESO CHE, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per 

l’esecuzione dei lavori in parola ammonta a €. 72.428,45 oltre all’IVA di Legge; 



ATTESO che la Direzione Lavori ha relazionato che, trattandosi di opere realizzate nel demanio 

non si è resa necessaria la pubblicazione degli avvisi ad opponendum; 

VISTA la regolarità contributiva prot. inail_ 35430521 del 08/11/2022 con scadenza validità al 

08/03/2023, ed allegata alla presente;  

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale 

dell’opera come segue: 

A) Somme per lavori: 

1) importo lavori soggetti a ribasso .................... euro 271.928,45 

2) oneri sicurezza  ............................................... euro 3.000,00 

Totale somme per lavori ........................................ euro             274.928,45 

B) Somme a disposizione dell’amministrazione: 

1) IVA lavori ....................................................... euro 60.484,25 

2) Spese tecniche compreso contributo previdenziale euro       35.410,00 

3) IVA su spese tecniche……………………….euro                 7 790,20 

Totale somme a disposizione .............................. euro             103.684,45 

 Totale complessivo euro 378.612,90 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la normativa vigente in materia previdenziale ed assicurativa obbligatoria; 

DETERMINA 

1) Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare il SAL n. 3 corrispondente al finale, la Contabilità Finale e le risultanze del 

Certificato di Regolare esecuzione dei “OPERE DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E 

DIFESA SPONDALE FIUME SESIA (CUP. F84H20000860001 - CIG. 90038514E5), eseguiti 



dalla Ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano con sede in Alagna Valsesia (VC) ammontanti a 

complessivi € 71.000,00 al netto del ribasso d’asta e dell’IVA di Legge; 

3) Di dare atto che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto 

finale e al Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta, ammonta a €. 

72.428,45 oltre all’IVA di Legge, compresi €. 1.428,45 oltre all’IVA di Legge quale credito 

residuo risultante dalla somma dei tre stati di avanzamento emessi e risultante dalla Relazione 

sul Conto finale redatta dalla Direzione Lavori; 

4) Di dare atto che la somma residua a credito dell’impresa, come sopra determinata, di € 

72.428,45 più IVA al 22% per un totale di €. 88.362,71 è già stata impegnata dal Comune di 

Campertogno; 

5) Di dare atto che l’importo di €. 88.362,70 verrà liquidato a presentazione di regolare fattura 

elettronica. A cura dell’ufficio ragioneria del comune la verifica degli adempimenti fiscali e 

contributivi della ditta appaltatrice; 

6) Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 

Ragioneria del Comune di Campertogno per la successiva liquidazione e emissione del relativo 

mandato di pagamento; 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

8) Di assestare il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa; 

9) Di disporre che: 

a) vengano allegati alla presente la contabilità finale (allegato 1) e il certificato di regolare 

esecuzione e il DURC; 

b) venga conservata presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento la restante 

documentazione; 



10) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il dipendente 

Filippo Allegra, nominato con determinazione n. 112 del 13/05/2022, ai sensi del D.lgs 

50/2016; 

11) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse; 

12) Che copia della presente determinazione sarà trasmessa: 

a) all’Ufficio Ragioneria del Comune di Campertogno per le azioni di competenza; 

b) all’addetto dell’Ufficio Segreteria; 

c) alla Direzione Lavori; 

d) alla Ditta; 

 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

                                                                 

                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 


